STATUTA LEGUM DE EURICO

[CCLXXXVI]III. Quotiens de vindita re contentio [comm]oveatur, si alienam fuisse constite[rit, n]ullum domino praeiudicium compare[tur. E]t domino qui vendere aliena praesu[mserit d]uplum cogatur exolvere, nihilomi[nus e]mptori quod accepit praetium redditurus; et quidquid ad [con]parate rei prof[ectum] studio suae utilitatis emptor adiec[erit], a locorum iudicibus estimetur, et ei, [qui la]borasse cognoscitur, a venditore iu[ris alie]ni satisfactio iusta reddatur.

CODEX REVISUS DE LEOVIGILDO

(RECC. V, 4, 8). Quotiens de vendita *vel donata* re contentio commovetur, id est, si alienam *fortasse rem vendere vel donare quemcumque* constiterit, nullum emptori praeiudicium *feri poterit. Sed ille*, qui alienam rem vendere *vel donare* presumpsit, duplam rei domino cogatur exolvere, emptori *tamen* quod accepit pretium redditurus; et quidquid *in* profectum compare rei emtor *vel qui donatum accepit* studio sue utilitatis adiecerat, a locorum iudicibus extimetur, adque ei, qui laborasse cognoscitur, a venditore *vel a donatore* iuris alieni satisfactio iusta reddatur. *Similis scilicet et de mancipiis vel omnibus rebus adque brutis animalibus ordo servetur.*

CAPÍTULO EXTRAVAGANTE (1)

(Cods. de S. Juan de los Reyes, Ecur. 2.º, Complut., y Matrit. 772 y 12924.)

Si quis ingenuus cuiuslibet rem sibimet scienter presumptive aplicaverit vel comparatam voluntarie accesserit aut donatam susceperit, sciens rem esse alienam (2), dum dominus res suas proba-

(1) Prescindimos del epígrafe, como lo hace el Códice de San Juan de los Reyes. Véanse (pág. 77, n. 1) las distintas rúbricas de los demás manuscritos.

(2) Las palabras, *sciens rem esse alienam* del Cap. visigodo han servido sin duda de modelo á las *sciens rem alienam esse* del 229 del *Edictus Rothari*. El legislador lombardo en este Cap. 229 y en los 231 y 232, desenvuelve la doctrina de la compraventa de cosa ajena hecha á sabiendas por el vendedor, exigiendo (Cap. 232) al comprador el juramento de que él no fué el ladrón, ni coautor en el robo (*praebat sacramentum emptor, quia nec fur sit, nec collega furoni...*).

verit, cum omnibus actor presumptionis tridupli satisfactione cogatur exolvere eidem, cui res esse videntur. Si libertus hoc fecerit, duplam compositionem exsolvat. Et si servus fuerit et absque voluntate domini sui hoc fecerit, simplum restituat et centum flagella suscipiat.

Eliminado sin duda alguna este Capítulo complementario por los juriconsultos Recesvindianos al dar cabida en el *Liber Iudiciorum* á la *ANTIQUA Quotiens de vendita vel donata re...*, fué cuidadosamente recogido por los compiladores de la *Vulgata*, y vino de esta manera á formar parte integrante de la versión romanceada ó *Fuero Juzgo*.